

Bilanz per 31.12.2019

(in Tausend Franken)

Aktiven	31.12.2019	31.12.2018	Veränderung	en %
Flüssige Mittel	3'245'019	2'449'997	795'022	32.4%
Forderungen gegenüber Banken	531'271	537'598	-6'327	-1.2%
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	48'408	59'052	-10'644	-18.0%
Forderungen gegenüber Kunden	3'121'864	3'081'746	40'118	1.3%
Hypothekarforderungen	16'242'304	15'427'864	814'440	5.3%
Handelsgeschäft	7'541	8'830	-1'289	-14.6%
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	7'775	6'361	1'414	22.2%
Übrige Finanzinstrumente mit Fair-Value-Bewertung	0	0	0	0.0%
Finanzanlagen	1'164'911	1'111'185	53'726	4.8%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	35'634	31'160	4'474	14.4%
Beteiligungen	26'448	29'581	-3'133	-10.6%
Sachanlagen	69'074	67'313	1'761	2.6%
Immaterielle Werte	0	0	0	0.0%
Sonstige Aktiven	139'173	116'027	23'146	19.9%
Total Aktiven	24'639'422	22'926'714	1'712'708	7.5%
Total nachrangige Forderungen	52'499	27'999	24'500	87.5%
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0.0%

Passiven	31.12.2019	31.12.2018	Veränderung	en %
Verpflichtungen gegenüber Banken	1'510'853	1'130'879	379'974	33.6%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	700'000	275'000	425'000	> 100%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	14'180'466	13'813'276	367'190	2.7%
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	0	0	0	0.0%
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	140'556	117'169	23'387	20.0%
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	0	0	0	0.0%
Kassenobligationen	264'550	224'576	39'974	17.8%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	5'648'000	5'264'000	384'000	7.3%
Passive Rechnungsabgrenzungen	71'387	72'893	-1'506	-2.1%
Sonstige Passiven	6'845	7'545	-700	-9.3%
Rückstellungen	9'694	10'916	-1'222	-11.2%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	600'000	587'000	13'000	2.2%
Dotationskapital	70'000	70'000	0	0.0%
Gesetzliche Gewinnreserve	1'305'000	1'224'000	81'000	6.6%
Gewinnvortrag	460	695	-235	-33.8%
Jahresgewinn	131'611	128'765	2'846	2.2%
Total Passiven	24'639'422	22'926'714	1'712'708	7.5%
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0.0%
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0.0%

Ausserbilanzgeschäfte	31.12.2019	31.12.2018	Veränderung	en %
Eventualverpflichtungen	186'901	168'742	18'159	10.8%
Unwiderrufliche Zusagen	250'708	263'555	-12'847	-4.9%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	35'460	35'460	0	0.0%
Verpflichtungskredite	0	0	0	0.0%

Erfolgsrechnung 2019

(in Tausend Franken)

	2019	2018	Veränderung	en %
Zins- und Diskontertrag	317'303	319'129	-1'826	-0.6%
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	37	152	-115	-75.7%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	8'632	8'848	-216	-2.4%
Zinsaufwand	-82'016	-93'540	-11'524	-12.3%
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	243'956	234'589	9'367	4.0%
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-8'981	-1'247	7'734	>100%
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	234'975	233'342	1'633	0.7%
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	17'618	16'800	818	4.9%
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1'605	1'566	39	2.5%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	15'712	14'972	740	4.9%
Kommissionsaufwand	-3'782	-3'590	192	5.3%
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	31'153	29'748	1'405	4.7%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	10'037	9'554	483	5.1%
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	1	1	0	0.0%
Beteiligungsertrag	2'751	3'275	-524	-16.0%
Liegenschaftenerfolg	672	637	35	5.5%
Anderer ordentlicher Ertrag	1'026	795	231	29.1%
Anderer ordentlicher Aufwand	-82	-511	-429	-84.0%
Übriger ordentlicher Erfolg	4'368	4'197	171	4.1%
Total Geschäftsertrag	280'533	276'841	3'692	1.3%
Personalaufwand	-59'997	-57'871	2'126	3.7%
Sachaufwand	-40'372	-37'540	2'832	7.5%
Geschäftsaufwand	-100'369	-95'411	4'958	5.2%
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-15'464	-24'465	-9'001	-36.8%
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	907	-4'364	-5'271	> -100%
Geschäftserfolg	165'607	152'601	13'006	8.5%
Ausserordentlicher Ertrag	71	2'227	-2'156	-96.8%
Ausserordentlicher Aufwand	0	-109	-109	-100.0%
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-13'000	-5'000	8'000	> 100%
Steuern	-21'067	-20'954	113	0.5%
Jahresgewinn	131'611	128'765	2'846	2.2%
Gewinnvortrag	460	695	-235	-33.8%
Bilanzgewinn	132'071	129'460	2'611	2.0%
Gewinnverwendung				
Abgeltung der Staatsgarantie	38'000	37'000	1'000	2.7%
Verzinsung des Dotationskapitals	11'000	11'000	0	0.0%
Zuweisung an die allgemeine gesetzliche Reserve	83'000	81'000	2'000	2.5%
Gewinnvortrag	71	460	-389	-84.6%